令和５年 5 月 10 日

保 護 者 様

一宮市立大和東小学校長

長谷川 伸弘

台風・異常気象時における児童の登下校について

向暑の候、保護者の皆様には、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。日ご

ろは、本校の教育活動にご協力・ご支援をいただきありがとうございます。

さて、本年度も、台風が発生した場合、進路によっては、一宮市も影響を受けるこ

とが予想されます。その際には、下記のように対応しますので、ご承知おき願います。

記

1 台風接近時における授業について

（1） 登校する前に、【一宮市】に「暴風警報」が発表されている場合、一宮市内の小

中学校では、児童・生徒の安全確保のため、次のように定められています。

給食中止を連絡した場合

（前日までに原則として文書にて保

護者に連絡をします。）

給食中止の連絡をしなかった場合

午前６時までに

暴風警報解除

弁当持参の上、平常通りの授業を行

います。

平常通りの授業を行います。

（給食あり）

午前６時以後、午

前８時３０分ま

でに暴風警報解

除

弁当持参の上、午後も授業を行いま

す。

★警報解除1時間30分後をめどに

集合場所に集合し出発します。

授業は、午前中とします。

（給食なし）

★警報解除 1 時間 30 分後をめどに、

集合場所に集合し出発します。

※児童クラブに通う場合は、弁当持参

午前８時３０分

以後

午前１１時まで

に暴風警報解除

弁当持参の上、午後も授業を行いま

す。

★警報解除1時間30分後をめどに

集合場所に集合し出発します。

（状況に応じ、家庭で昼食をとってか

ら登校してもよいです。）

授業は行いません。（休校）

※児童クラブもありません。

午前１１時以後

に暴風警報解除
授業は行いません。（休校）※児童クラブもありません

 裏面に続きます。

※ 本校では、以上の原則に沿って、授業の有無や集合時刻などを tetoru でお知らせしま

す。いずれの場合も、道路や橋などの安全を確認してから登校させてください。道路状

況等が危険だと思われるときは、登校を見合わせて学校へ電話で連絡をお願いします。

なお、警報については、警報発令地域をご確認願います。

 (2) 児童が登校後に、【一宮市】に「暴風警報」が発表された場合

① 台風の中心位置、進行速度および方向、暴風警報発令時における気象状況等から、

全校児童が安全に下校できると判断した場合は、

◎ 当日の授業を中止し、直ちに教師引率により、一斉下校させます。

② 戸外の通行が危険と判断した場合は、

◎ 戸外の通行の危険がなくなるまで、校内の安全な場所に待機させます。

※ 暴風警報発令時は、児童クラブに行く児童ついては、自宅へ下校になります。

２ 特別警報発令時における登下校について

（１）登校する前に、一宮市に「特別警報」が発表されている場合

  ① 登校をさせないでください。

  ② 特別警報解除後も、災害の状況や通学路の安全が確保されるまで登校させないで

ください。

（２）登校後に、一宮市に「特別警報」が発表された場合

  ① 授業を中止し、児童の安全を確保します。

  ② 特別警報解除後も、災害の状況や通学路の安全が確認できるまで学校で待機させ

ることもあります。

３ 登下校時に大雨や雷雨等が発生した場合について

登校時に雨が激しく降って道路が冠水したり、近くに落雷があったりして、登校が危

険と判断された場合は、自宅に待機させてください。その後、登校が可能になった場合

は、安全に注意して登校させてください。

また、下校時に急な降雨や雷雨が発生した場合には戸外の通行の危険がなくなるまで、

校内の安全な場所に待機させ、戸外の危険がなくなったと判断した時点で下校させます。

下校が遅れる場合がありますので、ご了承ください。

気象の回復が見込めない場合や戸外通行が危険な場合には、引きとりをお願いする場

合があります。

４ その他

緊急時の対応（避難場所や連絡方法等）について、各ご家庭で話し合い、確認をお願

いします。特に、お子さまが急きょ帰宅することになった場合の皆様の所在・連絡方法

などをはっきりさせ、お子さまにもわかるようにさせておいてください。また、緊急時

には tetoru や本校ウェブサイトでお知らせします。

※テレビやラジオなどでは、市町村をまとめた地域の名称で発表される場合があり

ますので、必ず、気象庁のウェブサイトなどで一宮市に警報・注意報が発表されて

いるかどうかの確認をお願いします。

ください。